

Số: 28 /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 13 tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2020 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2020

Năm 2020 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm cuối của nhiệm kỳ và kế hoạch 5 năm 2016-2020, năm tiến hành đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Mục tiêu đặt ra về phát triển kinh tế của tỉnh là tăng trưởng nhanh và bền vững, gắn với đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế mà trọng tâm là tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện các khâu đột phá, trụ cột về phát triển năng lượng tái tạo, kinh tế biển, du lịch, nông nghiệp công nghệ cao và các dự án động lực thay thế.

Trong tháng đầu năm 2020, các cấp, các ngành tập trung đẩy mạnh sản xuất và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của từng ngành, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân đón Tết Canh Tý 2020, nhất là các hộ nghèo, cận nghèo, hộ chính sách, người có công cách mạng, vùng sâu và vùng xa. Đồng thời tăng cường công tác quản lý giá, kiểm soát lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau Tết; đạt được kết quả như sau:

I. Tình hình kinh tế- xã hội tháng 01 năm 2020

1. Sản xuất nông nghiệp: Tổng lượng mưa khu vực trong những tháng cuối năm 2019 ở mức thấp. Nguồn nước trữ tại các hồ trong tỉnh và hồ Đơn Dương thấp hơn so với trung bình nhiều năm nên việc cấp nước cho sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2019-2020 gặp nhiều khó khăn¹ diện tích gieo trồng cây hàng năm địa bàn tỉnh dự ước giảm khá mạnh so cùng kỳ. Trong tháng, trọng tâm chỉ đạo thực hiện gieo trồng vụ Đông Xuân; ước diện tích gieo trồng đạt 24.864 ha, bằng 82,7% so vụ Đông Xuân 2018-2019 (Cây lúa 11.120 ha, giảm 34,8%; ngô 2.200 ha, giảm 18,1%; rau các loại ước đạt 2.715 ha, giảm 12,8%). Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng được tăng cường, tình hình dịch hại trên cây trồng xảy ra ở mức độ nhẹ - trung bình và đang được kiểm soát chặt chẽ. Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản được tăng cường, trong tháng không phát sinh dịch bệnh.

Công tác phòng, chống cháy rừng, bảo vệ rừng: Tăng cường công tác tuần tra, truy quét, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các vụ vi phạm về lâm luật, không để xảy ra điểm nóng về phá rừng và khai thác trái phép. Trong tháng đã phát hiện, xử lý 18 vụ vi phạm, giảm 13 vụ so cùng kỳ. Từ đầu mùa khô năm 2020 đến nay, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 05 điểm cháy với diện tích 2,11 ha nhưng kịp thời phát

¹ Tính đến ngày 05/02/2020, lượng nước tích của 21 hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh đạt 65,72 triệu m³/194,49 triệu m³, đạt 33,8% tổng dung tích thiết kế; lượng nước của hồ Đơn Dương 129,37 triệu m³/165 triệu m³, đạt 78,4% dung tích thiết kế; lưu lượng nước vào hồ 7,52 m³/s và đang xả với lưu lượng 15,42 m³/s

h

hiện và huy động lực lượng cứu chữa thành công không gây thiệt hại đến cây rừng và các lâm sản khác.

Về sản xuất thủy sản: Những ngày đầu năm 2020 thời tiết biển thuận lợi, có khoảng 60% số lượng tàu cá tham gia hoạt động khai thác, ước sản lượng khai thác đạt 4.100 tấn, tăng 4,5%; nuôi trồng đạt 322,6 tấn, tăng 35,6%. Sản xuất giống thủy sản ước đạt 3.210 triệu con, tăng 27,8% so cùng kỳ.

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Đã công nhận 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 và tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới 2019 cho các xã: Phước Hải và An Hải.

2. Sản xuất công nghiệp: Trong tháng, các doanh nghiệp tập trung sản xuất hàng hóa phục vụ nhu cầu Tết nguyên đán, sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục giữ tốc độ tăng trưởng cao. Một số sản phẩm sản xuất phục vụ nhu cầu Tết tăng so cùng kỳ năm 2019. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 01/2020 tăng 59,14% so tháng cùng kỳ năm 2019². Một số sản phẩm giảm so cùng kỳ do ảnh hưởng thời gian nghỉ tết Nguyên đán Canh Tý (đá xây dựng, nhân hạt điều, bột rau câu, thạch nha đam, quần áo may sẵn, bao bì giấy, gạch nung, đá granite,...), sản phẩm chưa đi vào hoạt động (đường)³.

3. Thương mại, giá cả, dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn tỉnh trong tháng 01/2020 tăng tương đối mạnh, đặc biệt là doanh thu bán lẻ hàng hóa. Ngoài việc chủ động dự trữ hàng hóa phục Tết của các Doanh nghiệp, tỉnh đã ban hành Kế hoạch bình ổn thị trường Tết trên địa bàn tỉnh, tạm ứng vốn cho 04 Doanh nghiệp (18 tỷ) thực hiện dự trữ các mặt hàng thiết yếu bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa, không để xảy ra thiếu hàng, tăng giá bất hợp lý đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân, đặc biệt đối với vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa và vùng đồng bào dân tộc. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 01/2020 đạt 2.157,9 tỷ đồng, tăng 5% so với tháng trước, tăng 15,8% so với cùng kỳ⁴. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 01 năm 2020 tiếp tục tăng cao và tăng 1,86% so với tháng trước; tăng 6,38% so cùng kỳ năm trước và so với kỳ gốc 2014 thì CPI tăng 19,04%

4. Tài nguyên và Môi trường-Xây dựng: Phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2020 các huyện, thành phố; xây dựng quy định đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

² Tinh bột sắn tăng 36,2%, khăn bông tăng 33,3%, thuốc lá điều tăng 11,1%, điện thương phẩm tăng 13,3%, nước ghi thu tăng 25,1%). Ngành sản xuất, phân phối điện ước tăng 246,3% (đóng góp tăng chủ yếu chỉ số sản xuất chung toàn ngành công nghiệp). Trong đó riêng sản xuất điện tăng 251,7% so tháng cùng kỳ. Ngành cung cấp nước, thu gom, xử lý rác thải ước tăng 5,45%. Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ước giảm 4,04%, do thời gian hoạt động trong tháng ngắn hơn 1/3 so tháng cùng kỳ (nghỉ tết Nguyên đán Canh Tý 2020). Trong đó, ngành chế biến thực phẩm ước tăng 3,23%; sản xuất đồ uống (chủ yếu bia) giảm 13,7%; sản xuất sản phẩm vật liệu xây dựng giảm 9%;...

³ Đá xây dựng giảm 46%, nhân hạt điều giảm 22%, bột rau câu giảm 50%, thạch nha đam 18,2%, quần áo may sẵn giảm 3,5%, bao bì giấy giảm 18,5%, gạch nung giảm 26,7%, đá granite giảm 13,3%.

⁴ Bán lẻ hàng hóa đạt 1.683,8 tỷ đồng, chiếm 78% tổng mức, tăng 5,8% so với tháng trước và tăng 17,7% so với cùng kỳ năm 2019; dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch lữ hành ước đạt 299 tỷ đồng, chiếm 13,8% tổng mức và tăng 9% so với cùng kỳ năm 2019 (trong đó dịch vụ lưu trú tăng 11,3%; dịch vụ ăn uống tăng 8,7% & dịch vụ du lịch lữ hành tăng 10,9%); dịch vụ khác ước đạt 176 tỷ đồng, tăng 10,5% so với cùng kỳ năm 2019.

tập trung hoàn thiện Bảng giá các loại đất kỳ 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận để trình HĐND tỉnh; rà soát, kiểm tra thực trạng làm giả Giấy chứng nhận quyền sử dụng, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; giải quyết vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt công tác quản lý khoáng sản; tăng cường kiểm tra bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Tổ chức lập điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung xây dựng thành phố Phan Rang – Tháp Chàm hiện đang được Bộ Xây dựng xem xét; tập trung giải quyết tồn tại, vướng mắc đối với các dự án đầu tư xây dựng tuyến đường giao thông đô thị theo hình thức BT; ban hành Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 10/01/2020 phê duyệt điều chỉnh Đề án hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg; triển khai công tác lập quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) các khu đô thị trên địa bàn tỉnh.

5. Đầu tư phát triển: Trong tháng, tổ chức gặp mặt doanh nghiệp đầu năm 2020; triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách năm 2020; tập trung phân khai kế hoạch vốn đầu tư năm 2020 và giải ngân các nguồn vốn đầu tư công còn lại năm 2019.

6. Thu chi ngân sách Nhà nước và hoạt động Ngân hàng: Tổng thu ngân sách tháng 01/2020 trên địa bàn tỉnh đạt 279 tỷ đồng (trong đó: Thu nội địa 260 tỷ/2.700 tỷ đồng, đạt 9,6% dự toán; thu xuất nhập khẩu đạt 19/800 tỷ đồng đạt 2%). Tổng chi ngân sách nhà nước trong tháng 01/2020 đạt 276 tỷ đồng, đạt 4,2% dự toán được Hội đồng nhân dân tỉnh giao. Hoạt động tiền tệ, tín dụng ngân hàng trên địa bàn trong tháng 01/2020 ổn định và tăng trưởng⁵. Các tổ chức tín dụng tiếp tục quan tâm dành nguồn vốn đầu tư cho các lĩnh vực ưu tiên và tích cực triển khai chương trình tín dụng trọng điểm theo chủ trương của Chính phủ, của Ngành và của tỉnh. Tín dụng chính sách được quan tâm thực hiện tốt, đáp ứng nhu cầu vay vốn của hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác, góp phần đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương. Công tác quản lý Nhà nước về tiền tệ, tín dụng hoạt động ngân hàng và nghiệp vụ Ngân hàng Trung ương trên địa bàn của Ngân hàng nhà nước tỉnh được thực hiện kịp thời, chặt chẽ, tuyệt đối an toàn, không để xảy ra sai sót, sự cố.

7. Lĩnh vực văn hoá- xã hội:

- *Lao động, việc làm và thực hiện các chính sách xã hội:* Tập trung thực hiện các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 cho các đối tượng là gia đình chính sách, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội⁶. Tổ chức lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ Tỉnh và đưa thân nhân liệt sỹ viếng mộ tại nghĩa trang liệt sĩ tỉnh Bình Thuận nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; thăm viếng các gia đình, cá

⁵ Ước đến cuối tháng 01/2020, tổng vốn huy động đạt 15.750 tỷ đồng, tăng 102 tỷ đồng (+0,65%) so với cuối năm 2019, bằng 5,4% kế hoạch năm 2020; tổng dư nợ tín dụng trên địa bàn đạt 24.700 tỷ đồng, tăng 152 tỷ đồng (+0,62%) so với cuối năm 2019, bằng 3,4% kế hoạch; dư nợ xấu trên địa bàn là 160 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 0,65% so với tổng dư nợ, tăng 2,2 tỷ đồng so với cuối năm 2019.

⁶ Tổ chức các Đoàn đến thăm, tặng quà cho các tổ chức, cá nhân và gia đình chính sách, gia đình chính sách người có công với cách mạng: 20.620 định suất/5.272 triệu đồng; đối tượng bảo trợ xã hội cho 31.427 người với kinh phí 6.354,41 triệu đồng; UBND tỉnh cấp 658,155 tấn gạo hỗ trợ của Chính phủ cho 10.910 hộ/43.774 khẩu (15kg/01 khẩu) ...

nhân tiêu biểu tại địa bàn các huyện, thành phố. Tổ chức thăm, chúc thọ, mừng thọ cho 67 cụ tròn 100 tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2020; các doanh nghiệp thực hiện tốt chế độ tiền lương, tiền thưởng cho người lao động, không có doanh nghiệp nợ lương của người lao động.

- *Hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch*: Tập trung xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động trên tất cả các lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch năm 2020. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, văn hóa văn nghệ, thể thao phục vụ nhân dân vui chơi trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 đảm bảo chu đáo, vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm, lồng ghép tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia. Các hoạt động tuyên truyền tập trung vào các chủ đề Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020) và mừng Xuân Canh Tý 2020. Các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tiếp tục nâng cao chất lượng phục vụ, đáp ứng nhu cầu vui chơi và sự hài lòng của du khách trong dịp Tết. Ước lượt khách du lịch trong tháng 01/2020 đạt 249.090 lượt, tăng 15% so cùng kỳ; trong đó, khách quốc tế ước đạt 12.300 lượt, tăng 8,8% so cùng kỳ, khách nội địa ước đạt 236.790 lượt tăng 15,3% so cùng kỳ.

- *Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân*: Tập trung triển khai các giải pháp phòng, chống các bệnh dịch trước, trong và sau Tết nguyên đán; ban hành Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 24/01/2020 và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 30/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; thành lập Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona; có quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ban Chỉ đạo để chủ động triển khai thực hiện khẩn cấp, quyết liệt các nội dung chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, các Chỉ thị, công điện của Thủ tướng Chính phủ, công điện của các Bộ ngành Trung ương để tập trung chỉ đạo, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong ứng phó với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona; hiện nay trên địa bàn tỉnh chưa xuất hiện trường hợp nào dương tính vi rút nCoV. Tiếp tục tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ nhân dân đón Tết, vui Xuân an toàn. Chỉ đạo các bệnh viện, cơ sở y tế ứng trực 24/24h, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc chữa bệnh đảm bảo tốt việc sơ cứu, cấp cứu kịp thời cho bệnh nhân, đặc biệt là trong trường hợp thương tích, tai nạn giao thông.

- *Giáo dục và Đào tạo*: Tổ chức Hội thảo sách giáo khoa lớp 1 trong Chương trình giáo dục phổ thông mới để chuẩn bị cho năm học 2020-2021; tổ chức Hội thi Giáo viên giỏi Trung học phổ thông cấp tỉnh lần thứ III năm học 2019-2020⁷; Tổ chức Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh trung học năm học 2019-2020; tổ chức sơ kết thực hiện nhiệm vụ học kỳ I năm học 2019-2020 các cấp học, ngành học; hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức đón Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

⁷ (toàn tỉnh có 76 giáo viên/18 đơn vị trường học dự thi với 12 môn thi, sau vòng thi lý thuyết có 69 giáo viên đủ điều kiện thi phần thực hành trong thời gian từ ngày 05/02/2020 đến ngày 18/02/2020, dự kiến bế mạc và công bố kết quả hội thi vào ngày 21/02/2020).

8. Công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo: Tập trung rà soát, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế của các đơn vị; đánh giá 3 năm kết quả thực thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 01/7/2016 của Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác CCHC giai đoạn 2016-2020. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các Sở ngành, đơn vị; tổ chức thi tuyển công chức năm 2019. Tập trung đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan được giao chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tuân thủ chặt chẽ trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành; ban hành Kế hoạch số 5088/KH-UBND ngày 16/12/2019 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2020.

Trong tháng 01/2020, đã tiến hành 12 cuộc thanh tra (05 cuộc thanh tra hành chính, 07 cuộc thanh kiểm tra chuyên ngành) đến nay, đã kết thúc 09 cuộc. Tiếp nhận 239 đơn (78 khiếu nại, 04 tố cáo, 157 kiến nghị) thuộc thẩm quyền; đã giải quyết 72 đơn (68 khiếu nại, 04 tố cáo)/82 đơn, đạt tỉ lệ 87,8%. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa về phòng, chống tham nhũng. Công tác tiếp công dân được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; trong tháng đã tổ chức tiếp công dân được 115 lượt đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị (cấp tỉnh 45 lượt/54 lượt người; cấp huyện, xã 70 lượt/95 lượt người); không có đoàn khiếu nại đông người .

9. Tình hình an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội: Các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh và các địa phương duy trì và triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là đảm bảo an ninh - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nhất là Kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- *Tình hình an toàn giao thông:* Trong tháng (tính từ ngày 15/12/2019 đến 14/01/2020) tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 07 vụ (nghiêm trọng 06 vụ) làm chết 06 người, bị thương 03 người; so với tháng 12/2019 tăng 06 vụ, số người chết tăng 05 người, số người bị thương tăng 03 người; so với tháng 01/2019 tăng 04 vụ (số người chết tăng 02 người). Tai nạn giao thông đường sắt xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người. Va chạm giao thông đường bộ xảy ra 08 vụ; làm bị thương nhẹ 13 người; so với tháng 12/2019 số vụ không tăng, không giảm.

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế- xã hội trong tháng tiếp tục ổn định; sản xuất ở tất cả các ngành, lĩnh vực được chủ động thực hiện, đạt kết quả tích cực; khai thác hải sản, dịch vụ du lịch tiếp tục duy trì ổn định, tăng so cùng kỳ. Tổ chức thành công gặp mặt doanh nghiệp đầu năm 2020. Chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung để phục vụ chu đáo cho nhân dân đón Tết nguyên đán Canh Tý năm 2020. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trên cây trồng-vật nuôi thực hiện sâu sát, đồng bộ, không để phát sinh dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên khó khăn nổi lên là tình hình thiếu nước sản xuất, khô hạn đã gây khó khăn cho sản xuất vụ Đông-Xuân 2019-2020; tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng trên cả ba tiêu chí. Dịch bệnh viêm hô hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) xảy ra tại Trung Quốc và nước ta đã công bố dịch trong thời gian

cuối tháng 01/2020 sẽ tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh, do vậy cần ưu tiên tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp để phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm nCoV đạt hiệu quả để bảo vệ sức khỏe và tính mạng cho người dân Ninh Thuận.

II. Các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 02 năm 2020

Để khắc phục các khó khăn và tiếp tục duy trì ổn định kinh tế- xã hội, nhất là hoàn thành công tác kế hoạch quý I năm 2020, các ngành, các địa phương cần triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Quán triệt thực hiện chủ đề hành động năm 2020 của Chính phủ là **“Kỷ cương, liêm chính, hành động, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả”** khẩn trương thực hiện nhiệm vụ công việc ngay từ những ngày đầu năm theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện hỏa tốc số 122a/CĐ-TTg ngày 30 tháng 01 năm 2020 về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; đề cao trách nhiệm người đứng đầu, khẩn trương, nghiêm túc triển khai các Nghị quyết số 01/NQ-CP, 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ; các Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh; nhất là Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 08/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020 tỉnh Ninh Thuận tạo chuyển biến rõ nét, thực chất của từng ngành, từng địa phương; chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh về các chỉ tiêu thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn được phân công phụ trách, phấn đấu đạt kết quả cao hơn năm 2019. Hoàn thành các nội dung (Chương trình, Đề án) trình Ban Chấp hành Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua trong quý I năm 2020.

2. Tập trung quyết liệt với tinh thần trách nhiệm cao, tuyệt đối không được chủ quan trong việc phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra theo chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, tại văn bản số 79-CV/TW ngày 29/01/2020, các Chỉ thị, công điện của Thủ tướng Chính phủ: Số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020, số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 về tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức tạp mới của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona; các công điện của Thủ tướng Chính phủ, công điện của các Bộ ngành Trung ương, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 30/01/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona; Ban Chỉ đạo ề phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona của tỉnh, huyện và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh; tập trung chỉ đạo, chủ động kịch bản, phương án ứng phó thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra và các cơ quan chuyên môn; tập trung làm tốt công tác thông tin, truyền thông; xử lý kịp thời các vấn đề cấp bách phát sinh; báo cáo kịp thời hàng ngày cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của tỉnh và cấp có thẩm quyền.

4. Tập trung, khẩn trương triển khai ngay, có hiệu quả công tác ứng phó chống hạn, điều tiết nước phục vụ sản xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 5174/KH-UBND ngày 24/12/2019 về điều tiết nước các hồ chứa phục vụ

sinh hoạt và sản xuất vụ Đông Xuân năm 2019 - 2020 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 09/01/2020 về ứng phó hạn năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2019-2020 đạt hiệu quả, gắn với việc thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng liên kết doanh nghiệp để bao tiêu sản phẩm của nông dân; triển khai kế hoạch gieo cấy, nuôi trồng, sản xuất nông nghiệp hiệu quả; phòng ngừa và kiểm soát dịch bệnh ở gia súc, gia cầm; tăng cường phòng chống cháy rừng; chống phá rừng và vận chuyển lâm sản trái phép; theo dõi thông tin ngư trường, hỗ trợ cho ngư dân khai thác biển; tập trung triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020.

5. Theo dõi, thúc đẩy, hỗ trợ sản xuất, kinh doanh ngay sau kỳ nghỉ Tết; đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án năng lượng trọng điểm và giải tỏa công suất các dự án năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh; hoàn thiện hồ sơ tổ chức lựa chọn nhà đầu tư dự án điện mặt trời (450MW) tại xã Phước Minh, huyện Thuận Nam kết hợp với đầu tư trạm biến áp 500 kV Thuận Nam; tập trung hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trình hạ tầng truyền tải điện 500kV, 220kV.

6. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp thúc đẩy thực hiện giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm; tăng cường theo dõi sát diễn biến giá cả thị trường nhất là việc tăng giá các vật tư y tế (khẩu trang, dung dịch khử trùng...) để có biện pháp điều hành phù hợp; làm tốt công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, gian lận xuất xứ. Tập trung triển khai nhiệm vụ tài chính-ngân sách nhà nước năm 2020. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế, đôn đốc công tác nộp thuế, phân đấu hoàn thành dự toán thu Quý I/2020. Tiếp tục đảm bảo ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát; tăng cường chỉ đạo; nâng cao chất lượng tín dụng và đảm bảo an toàn hoạt động ngân hàng.

7. Rà soát, lập kế hoạch cụ thể các dự án, công trình đầu tư dự kiến sẽ khởi công mới sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; tổ chức khởi công một số công trình, dự án trọng điểm, quan trọng như: Trường chuyên Lê Quý Đôn; Dự án Sailing Bay Ninh Chữ; hoàn tất thủ tục khởi công dự án Cảng biển tổng hợp cả Ná - giai đoạn 1, dự án Hồ chứa nước Kiên Kiên; hoàn thành dự án Đập hạ lưu Sông Dinh đúng tiến độ; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Quy hoạch ven biển phía Nam trong quý I/2020.

8. Chuẩn bị tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2020 theo chương trình kế hoạch.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII, nhất là làm tốt công tác tư tưởng, kịp thời xử lý những phát sinh, vướng mắc, tạo sự đồng thuận cao trong cả hệ thống chính trị và an toàn xã hội về công tác sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp tiến đến Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII thành công tốt đẹp.

10. Tiếp tục triển khai làm tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tệ nạn xã hội; đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật về và tệ nạn xã hội, nhất là "tín dụng đen", siết nợ đòi nợ thuê, cờ bạc... Tăng cường

bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông gắn với việc đảm bảo phương tiện đi lại của nhân dân sau Tết. Đẩy mạnh phòng chống cháy, nổ, nhất là tại các lễ hội, cơ sở lưu trú, khu dân cư, khu, cụm công nghiệp, làng nghề.

11. Thực hiện tốt công tác tuyên quân theo kế hoạch và công tác quân sự, quốc phòng; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt công tác giao quân năm 2020.

12. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới nCoV, thi đua lao động, sản xuất, kinh doanh, kích lệ động viên toàn xã hội tin tưởng, quyết tâm thực hiện thành công các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội và các giải pháp trọng tâm năm 2020 của tỉnh Ninh Thuận. Các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh phải luôn sát cánh, đồng hành cùng cộng đồng doanh nghiệp, hỗ trợ, nỗ lực phấn đấu hiện thực khát vọng xây dựng quê hương Ninh Thuận ngày càng thịnh vượng; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết, huy động toàn dân, đoàn viên, hội viên chung sức phấn đấu thực hiện thắng lợi toàn diện các nhiệm vụ năm 2020

13. Các cơ quan, đơn vị chú trọng làm tốt công tác kỷ luật, kỷ cương, khẩn trương tập trung triển khai thực hiện ngay công việc sau kỳ nghỉ tết, không để ảnh hưởng đến hiệu quả làm việc và sản xuất kinh doanh; tăng cường công tác chấn chỉnh lề lối làm việc, thanh tra công vụ, kiểm tra giờ giấc, hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, người lao động các cơ quan nhà nước./.

Nơi nhận: *b*

- VP Chính phủ (2b);
- Các Bộ: KH-ĐT, TC;
- Quân khu 5;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- Các cơ quan thuộc TU;
- Các Sở, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- VPUB: LĐ, các phòng NCTH;
- Lưu: VT, Hào

(Báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lưu Xuân Vĩnh
Lưu Xuân Vĩnh